
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1348  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2019/4.1 
 

 Del  13/11/2024 

 
Oggetto: D.M. 49/2018 - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E PRESTAZIONALE DELLE 

BARRIERE DI SICUREZZA STRADALI POSTE AL SERVIZIO DELLA RETE STRADALE 
DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - ANNUALITA' 2019 - CUP J47H18001260001 - 
RESTITUZIONE AL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DELLA 
SOMMA DI EURO 152.478,47, A TITOLO DI ECONOMIA SUL FINANZIAMENTO 
ASSEGNATO. 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Chiara Bentini, 
con la quale 
 
Si informa 
 
- che con Atto del Presidente della Provincia di Ravenna n. 83 del 27/05/2019 è 
stato approvato il progetto definitivo-esecutivo degli interventi “D.M. 49/2018 - 
Manutenzione straordinaria delle pavimentazioni della rete stradale della Provincia 
di Ravenna - Annualità 2019 – CUP J47H18001260001” dell'importo di euro 
470.479,49; 
 
- che gli interventi predetti sono interamente finanziati dal contributo del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del D.M. n. 49 del 16 febbraio 2018 
“Finanziamento degli interventi relativi ai programmi straordinari di manutenzione 
della rete viaria di Province e Città Metropolitane”; 
 
Si rappresenta 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1139 del 
17/10/2019 l’intervento “D.M. 49 del 16/02/2018 – intervento di adeguamento 
funzionale e prestazionale delle barriere di sicurezza stradali poste al servizio della 
rete stradale della Provincia di Ravenna – Annualità 2019 – CUP 
J47H18001260001” è stato aggiudicato all’operatore economico ITAL SEM s.r.l., 
con sede in Napoli, C.F. e P. IVA 01783770611, per il corrispettivo di euro 
262.706,40 al netto del ribasso del 29,38% sull'importo a base d'asta di euro 
372.000,00, oltre a euro 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e 
così per complessivi euro 265.706,40 0 oltre IVA; 
 
- in data 17/04/2020 è stato stipulato tra la Provincia di Ravenna e l’operatore 
economico ITAL SEM s.r.l., con sede in Napoli, il contratto di appalto Rep. n. 
5085; 
 
 
- che i lavori di che trattasi sono stati consegnati dalla direzione lavori alla ditta 
ITAL SEM s.r.l. con verbale di consegna in data 21/09/2020, e che gli stessi 



risultano ultimati in data 19/12/2020 così come si attesta dal certificato di 
ultimazione lavori; 
 
- che in data 10/03/2021 è stato sottoscritto dal Direttore dei Lavori lo Stato Finale 
dell’importo netto complessivo di euro 252.842,61; 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 629 del 
24/06/2021 è stato approvato il certificato di regolare esecuzione dei lavori predetti 
redatto da Direttore dei Lavori in data 24/03/2021; 
 
Si evidenzia 
 
- che ad oggi risultano conclusi tutti i procedimenti correlati all’attuazione 
dell’intervento; 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 403 del 25/03/2024 è 
stato approvato il rendiconto analitico delle spese sostenute per la realizzazione 
dell’intervento ‘’D.M. 49/2018 - Manutenzione straordinaria delle pavimentazioni 
della rete stradale della Provincia di Ravenna - Annualità 2019 – CUP 
J47H18001260001”,  
 
- che l'importo complessivo delle spese sostenute per la realizzazione dei lavori in 
oggetto ammonta ad euro 318.001,02 così come determinato nel predetto 
provvedimento; 
 
Si riferisce 
 
- che ad oggi il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha erogato alla 
Provincia di Ravenna un acconto di euro 470.479,49 (reversale n. 1123/2019); 

 

- che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota del 20/02/2024, 
assunta con protocollo di questa Amministrazione al n. 5419 del 20/02/2024, 
chiede la restituzione da parte della Provincia delle economie riscontrate sui 
finanziamenti assegnati con i provvedimenti DM del 16 febbraio 2018, n. 49, DM 
del 19 marzo 2020, n. 123, DM del 29 maggio 2020, n. 224 e DM del 29 maggio 
2021 n. 225, mediante versamento in conto entrate del bilancio dello Stato, capitolo 
3570, utilizzando il codice Iban IT24T0100003245348015357005 
 
Vista deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI 
E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE; 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad oggetto 
“BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 
174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE e successive 
variazioni; 

Visto l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione e successive variazioni; 

 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento 



 
DISPONE 

 
- DI RESTITUIRE al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti euro 152.478,47 a 
titolo di economia riscontrata nel finanziamento assegnato dal Ministero stesso ai 
sensi e per gli effetti del D.M. n. 49 del 16/02/2018 ad oggetto ‘’Finanziamento 
degli interventi relativi ai programmi straordinari di manutenzione della rete viaria 
di Provincia e Città Metropolitane’’ nell’ambito degli interventi “D.M. 49/2018  
Manutenzione straordinaria delle pavimentazioni della rete stradale della Provincia 
di Ravenna - Annualità 2019 – CUP J47H18001260001”. 

 

- DI FAR FRONTE alla restituzione predetta con le somme allocate all’Art. Peg. 
21801/900 “Rimborsi in conto capitale ad amministrazioni centrali di somme non 
dovute o incassate in eccesso” finanziato da avanzo di amministrazione vincolato 
da trasferimenti del bilancio 2024; 
 
 
- DI VERSARE la somma di euro 152.478,47 sul conto entrate del bilancio dello 
Stato, capitolo 3570, utilizzando il codice Iban IT24T0100003245348015357005; 
 
- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 418102 “Esecuzione di opere 
pubbliche e relativi collaudi” del settore Viabilità a ciò deputato; 
 

 
 

 
ATTESTA 

 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 
 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 
quanto ricompreso nel vigente P.T.P.C.T. della Provincia di Ravenna, ai sensi e 
per gli effetti di cui alla legge n. 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai 
fini della prevenzione della corruzione. 

 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 

 
 
 
 
2024_0385p 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


